
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1034 DEL 11/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO DI SPESA DELLA DITTA TEA RETE 
LUCE SRL PER INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN PROSSIMITÀ 
DELL'INTERSEZIONE A RASO CON VIA MODIGLIANI. CIG Z6C2B0C637 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il patrimonio di strade del Comune di Curtatone è notevole e supera i 150km di estensione;
• sul territorio comunale vi sono anche alcuni tratti delle strade Provinciali;
• nel particolare in Montanara è presente la ex SS 420 “Sabbionetana”;
• questa provinciale pur essendo in centro abitato per un breve tratto tra via Modigliani ed il centro  

storico presenta una banchina laterale sterrata che spesso, in condizioni meteo avverse, si presenta 
degradata e pericola per la formazione di fango e pozzanghere;

• detta banchina può essere riqualificata a tutto vantaggio del decoro e della sicurezza per gli utenti;
• il patrimonio di impianti di illuminazione del Comune di Curtatone è notevole e supera i 3.700 punti 

luce;
• sul territorio comunale vi sono comunque alcune aree che pur essendo collocate in zona urbana, per 

effetto  delle  implementazioni  successive  degli  impianti,  restano  comunque  non  correttamente 
illuminate;

• in Via Roma nella frazione di Montanara, tra l'intersezione con Via Modigliani e l'inizio dell'impianto  
di illuminazione di Via Roma stessa, vi è una porzione di viabilità non correttamente illuminata.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n°250 del 07/12/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE 
INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA  BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  MONTANARA  E  DI 
POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN 
PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON VIA MODIGLIANI” è stato deliberato di

• DI APPROVARE il progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma;
• DI DARE SEGUITO

◦ ai lavori di riqualificazione della banchina di Via Roma come da progetto proposto dall'Ufficio 
Patrimonio;

◦ ai lavori di implementazione dell'impianto di illuminazione di Via Roma come da proposta di TEA 
RETE LUCE srl.

• DI PROCEDERE con il riconoscimento delle somme dovute a TEA RETE LUCE srl ed indicate nel 
preventivo avente protocollo n°0032570/2019 del 07/12/2019 per un importo di € 2.550,00 ai quali  
aggiungere IVA 22% per un totale lordo pari ad € 3.111,00, mediante impegno di spesa su capitoli 
del TITOLO 2° in un unica soluzione.

Dato atto che
Pagina 1 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°38  del  31/10/2012  è  stato  identifico  il  modello 
organizzativo per  la  gestione del  Servizio  di  illuminazione pubblica del  Comune nella  società  a 
capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;

• con nota di prot. n°16044/2014 Tea Spa comunicava che il “27 giugno 2014 con la sottoscrizione di  
tutti gli atti previsti dalla gara (aumento di capitale riservato e contratti di servizio) si è concluso l'iter  
di  acquisizione del  socio privato  di  TEA Rete Luce srl  e la Società risulta pertanto pienamente 
operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della rete di illuminazione pubblica”;

• con determinazione n°494 del 01/07/2014 è stato dato seguito alla decorrenza del contratto con TEA 
RETE LUCE srl parte dal 1°luglio 2014 ed avrà scadenza al 30/06/2034 per una durata complessiva 
di anni 20 così come da Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;

• con Verbale sottoscritto da TEA RETELUCE srl e dal comune di Curtatone ed avente protocollo  
n°16063/2014 del 1/07/2014 è stato dato in consegna l'asset degli impianti;

• con lettera prot. 4791/2015 TEA RETELUCE comunica il “listino prezzi opere” derivante dall'offerta di 
gara ed utilizzato quale riferimento per la contabilizzazione delle opere fuori canone.

Visto il “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo e di riqualificazione tecnologica finalizzati al risparmio energetico ed alla riduzione 
dell’inquinamento  luminoso”  avente  repertorio  n.8712  e  sottoscritto  da  TEA RETE  LUCE  srl  in  data 
16/04/2015, il quale all'articolo 6 “Obblighi della società” prevede

• al comma 2 che la società si impegna a “condurre gli Impianti presi in consegna, provvedendo alla  
loro  manutenzione  ordinaria,  programmata  preventiva  e  straordinaria,  nonché al  controllo  ed  al 
presidio degli stessi”,

• al comma 5 che la società si impegna a “progettare e realizzare gli Impianti Nuovi, se richiesti dal  
Comune”.

Visto il preventivo di TEA RETE LUCE SRL avente protocollo comunale n°0032570/2019 del 07/12/2019 per  
un  importo  di  €  2.550,00  ai  quali  aggiungere  IVA 22%  per  un  totale  lordo  pari  ad  €  3.111,00  per 
l'implementazione di un punto luce al termine dell'impianto di Via Roma in prossimità dell'intersezione a raso 
con Via Modigliani i cui importi si elencano di seguito

• pagamento in un unica soluzione € 2.550,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 561,00 per un totale  
lordo pari ad € 3.111,00;

• dovranno essere messe a canone per la gestione del nuovo punto luce
◦ € 36,45 IVA 22% compresa annuali per oneri di conduzione,
◦ € 57,22 IVA 22% compresa annuali per oneri di approvvigionamento energia
◦ per un totale di € 93,67 € IVA 22% compresa annuali.

Dato atto che:
• l'art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e 

s.m.i.,consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 €;
• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n.  

296  del  2006  che  ora  così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ad 
esclusione degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle 
istituzioni  universitarie, nonché gli  enti  nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Dato atto che la ditta TEA RETE LUCE srl:
• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi/lavori,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc INPS 16828847 acquisito.

Ritenuto necessario  provvedere all'assegnazione del  lavoro al  fine di  illuminare correttamente tutta  via 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Roma dall'intersezione con Via Modigliani al centro del paese.
Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del  
D.lgs n. 267/2000”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi  
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 07/12/2019, ad oggetto: "Variazioni d'urgenza al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2019, ad oggetto: "Modifica piano esecutivo di  
gestione (Peg) 2019/2021". 

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di  approvare  il  preventivo  inviato  dalla  ditta  TEA RETE  LUCE  srl  di  Mantova  avente  protocollo 
n°0032570/2019 del 07/12/2019 per un importo di  € 2.550,00 ai  quali  aggiungere IVA 22% per € 
561,00 per un totale lordo pari ad € 3.111,00 per l'implementazione dell'impianto di illuminazione di via 
Roma in prossimità dell'intersezione a raso con Via Modigliani.

2. Di assumere impegno di spesa nei confronti della ditta TEA RETE LUCE srl di Mantova per un importo 
di  € 2.550,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 561,00 per un totale lordo pari ad € 3.111,00.

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.111,00 I.V.A. compresa è da imputare al Bilancio in corso 
alla risorsa “Sistemazione strade comunali” con codifica

4. Di dare atto che le realizzazioni/implementazioni richieste genereranno un aumento dei costi a carico del 
contratto con TEA RETE LUCE srl pari a
• € 36,45 IVA 22% compresa annuali per oneri di conduzione
• € 57,22 IVA 22% compresa annuali per oneri di approvvigionamento energia
• per un totale di € 93,67 € IVA 22% compresa annuali.

5. Di  dare atto  che relativamente a  questo procedimento non sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019.
7. Di trasmettere la presente alla ditta TEA RETE LUCE srl di Mantova.
8. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato 
con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1034 DEL 11/12/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO DI SPESA DELLA DITTA TEA RETE 
LUCE SRL PER INTERVENTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA ROMA IN PROSSIMITÀ 
DELL'INTERSEZIONE A RASO CON VIA MODIGLIANI. CIG Z6C2B0C637 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1034 del  11/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

